1º A Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar acrescida dos 

seguintes arts. 15-A, 15-B, 15-C, 15-D e 15-E: 

““Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime 

da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 

5.452, de 1º de maio de 1943, será de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e 

cinquenta reais) mensais para a jornada de trabalho semanal de 30 horas. 

............................................................................................................................... 

“Art. 15-B. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime 

dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas 

federais, nos termos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, será de R$ 

4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais) mensais para a jornada de 

trabalho semanal de 30 horas. 

............................................................................................................................... 

“Art. 15-C. O piso salarial nacional dos Enfermeiros servidores dos Estados, do